
DECRETO N.  18216 Del 12/12/2019

Identificativo Atto n.   652

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 – RICOSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA LINEA
ACCORDI  PER LA RICERCA E  L’INNOVAZIONE –  POR FESR  2014-2020 AZIONE
I.1.B.1.3 - IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 5245/2016 E S.M.I.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA D.G. RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA’, EXPORT E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE

RICHIAMATI:
◦ la d.g.r.  n. X/5245 del  31/05/2016 avente ad oggetto “POR FESR 2014-

2020 ASSE I – AZIONE I.1.B.1.3. Approvazione della call per l’attivazione di 
un  percorso  sperimentale  volto  alla  definizione  degli  accordi  per  la 
ricerca, sviluppo e innovazione”, di seguito "call", così come modificata e 
integrata dalla d.g.r. n. 5371 del 5 luglio 2016;

◦ il decreto n. 1935 del 23/02/2017, e successive rettifiche approvate con 
decreti n. 2359 del 06/03/2017 e n. 12022 del 04/10/2017, con cui è stata 
disposta l’approvazione degli  elenchi  delle domande ammesse e non 
ammesse alla fase di negoziazione;

◦ la d.g.r. n. 6416 del 27/03/2017 che ha approvato lo schema di contratto 
per gli Accordi per la ricerca e l'innovazione di cui alla d.g.r. n. 5245/2016 
e s.m.i. e con cui sono stati determinati gli elementi che costituiscono il 
contenuto  della  Negoziazione da svolgersi  tra  Regione Lombardia  e i 
soggetti pubblici e privati beneficiari della Call Accordi per la ricerca;

◦ la  d.g.r.  n.  6515  del  21/04/2017  di  incremento  delle  risorse  finanziarie 
stanziate per la Misura Accordi per la ricerca sviluppo e innovazione POR 
FESR 2014-2020 ASSE I – AZIONE I.1.B.1.3 con la DGR n. 5245 del 31 maggio 
2016;

◦ le deliberazioni con le quali nel 2017/2018 sono stati approvati gli schemi 
di accordo per la ricerca e l'innovazione relativi ai 29 progetti ammessi a 
contributo, definendo l'investimento ammesso e il  contributo concesso 
per singoli partner del progetto;

◦ il DDUO 10264 del 18/10/2016, modificato e integrato con DDUO 5685 del 
18 maggio 2017 e successivo aggiornamento approvato con DDUO 4486 
del 28 marzo 2018, di approvazione delle Linee guida di rendicontazione;

DATO  ATTO che  la  succitata  deliberazione  n.  5245/2016,  le  linee  guida  di 
rendicontazione, le deliberazioni di  approvazione degli  schemi di accordo e gli 
accordi sottoscritti per ciascuno dei 29 progetti prevedono l’attività di un Nucleo 
di  valutazione (NdV) per l’esame delle proposte progettuali,  per la valutazione 
delle modifiche agli Accordi, ivi comprese le variazioni di progetto (attività o piani 
finanziari  o  durata  degli  stessi)  e  di  partenariato  e  per  la  verifica  dei  risultati 
raggiunti al fine dell’erogazione del saldo finale a conclusione dei progetti;

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 

1



per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

RICHIAMATI i decreti del Direttore Generale pro-tempore della Direzione Generale 
Ricerca, Innovazione, Università, Export ed Internazionalizzazione:

◦ DDG n. 12394 del 28/11/2016 di  costituzione del nucleo di  valutazione 
della linea Accordi per la ricerca e l’innovazione;

◦ DDG n. 8859 del 19/07/2017 di sostituzione di un componente del nucleo 
di valutazione;

◦ DDG n. 14833 del 27/11/2017 di proroga del nucleo di valutazione sino al 
termine della X Legislatura;

◦ DDG n. 15078 del 19/10/2018 di ricostituzione del nucleo di valutazione 
della  linea  Accordi  per  la  ricerca  e  l’innovazione  a  seguito 
dell’insediamento della XI legislatura;

◦ DDG  n.  686  del  22/01/2019,  n.  4685  del  04/04/2019  e  n.  7296  del 
23/05/2019 di sostituzione di alcuni componenti del nucleo di valutazione;

ATTESO CHE, in particolare il DDG n. 15078 del 19/10/2018 e ss.mm.ii. in ordine al 
suddetto Nucleo di valutazione,

1. ha precisato che:

◦ i  suoi componenti  non percepiranno alcun gettone di  presenza per le 
attività svolte;

◦ lo stesso ha durata fino al 30 giugno 2021, data ipotetica di chiusura dei 
29  progetti  ammessi  alla  Call  approvata  con  la  suddetta  DGR  n. 
5245/2016 e ss.mm.ii.;

◦ la segreteria del Nucleo è svolta dalla Struttura pro-tempore “Investimenti 
per la ricerca, l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

◦ per  la  valutazione  dei  progetti,  il  Nucleo  di  Valutazione  potrà  essere 
supportato da esperti esterni;

2.  ha  stabilito  che  il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:

◦ è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà 
dei  componenti  più  uno)  e  le  decisioni  sono  prese  a  maggioranza 
assoluta dei votanti;

◦ in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il 
quorum per l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

2



◦ in  caso di  manifesta  urgenza o impossibilità  a riunirsi  potrà  attivare la 
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

DATO  ATTO che  in  data  8/10/2019  si  è  conclusa  con  parere  favorevole  del 
Comitato dei Direttori Generali la procedura di validazione per la ricostituzione del 
Nucleo di valutazione;

EVIDENZIATO che dalle  Direzioni  Generali  interessate  e  dagli  Enti/Società ARPA 
Lombardia,  Finlombarda SpA e ARIA sono pervenute dall’8  ottobre 2019 al  18 
novembre 2019 le designazioni  dei  Dirigenti/funzionari  da inserire nel  Nucleo di 
Valutazione come da comunicazioni agli  atti  della Struttura “Investimenti per la 
ricerca, l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

DATO ATTO che nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa 
(All. A) per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del REG UE 2016/679 
relativamente ai componenti del suddetto NDV;

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 
concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere, è necessario verificare, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e ss.mm.ii., 
dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 
di Regione Lombardia approvato con DGR n. XI/1222 del 4/2/2019, anche con 
l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 
445/2000,  che  ogni  componente  e  delegato  non  abbia  riportato  condanne 
penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - 
Libro  secondo  del  Codice  penale  nonché  l’assenza  di  eventuali  conflitti  di 
interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente;

DATO ATTO che il Dirigente pro-tempore della Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle  competenze”  riferisce  che  le  suddette 
dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 sono 
state acquisite nel periodo intercorrente dal 21 novembre al 5 dicembre 2019 per 
tutti  i  componenti  titolari  e supplenti  del  presente Nucleo e sono agli  atti  della 
Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione;

RITENUTO quindi  di  costituire  in  attuazione della  DGR n.  5245 del  31/05/2016 e 
ss.mm.ii. e degli atti conseguenti il Nucleo di Valutazione della Linea Accordi per la 
Ricerca e l’innovazione nella seguente composizione: 

3



DIREZIONE GENERALE DI 
REGIONE LOMBARDIA O 
ENTE DI APPARTENENZA

TITOLARE SUPPLENTE

RICERCA, INNOVAZIONE,
UNIVERSITA', EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(Presidente del NdV)

Roberto Albonetti (Direttore 
Generale Ricerca, 
innovazione,
università, export e
internazionalizzazione)

Rosangela Morana 
(Dirigente UO 
Programmazione e 
governance della ricerca e 
dell'innovazione)

SVILUPPO ECONOMICO Enrico Capitanio (Dirigente 
UO Politiche per la 
competitività delle filiere e 
del contesto territoriale)

Elisabetta Galva (PO 
Programmazione negoziata 
per lo sviluppo territoriale 
delle imprese)

ENTI LOCALI, MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

Barbara Maria Pagani 
(Funzionario Struttura 
Gestione invasi idroelettrici, 
utenze idriche e reti 
energetiche)

WELFARE Alessandra Piatti (Dirigente 
Struttura Reti clinico 
assistenziali e organizzative e 
ricerca)

Mariella De Biase (PO 
Supporto ai programmi di 
sviluppo e innovazione della 
rete ospedaliera)

AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E SISTEMI 
VERDI

Lucia Silvestri (Dirigente UO 
Sviluppo, innovazione e 
promozione delle produzioni 
e del territorio)

Elena Brugna (PO Supporto 
alle politiche di ricerca e 
innovazione in agricoltura)

AUTONOMIA E CULTURA Claudio Gamba (Dirigente 
Struttura Patrimonio culturale 
materiale e immateriale)

Cristina Pellegrino (PO 
Promozione progetti culturali 
nell'ambito dei programmi 
operativi di Regione
Lombardia)

INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

Valeria Chinaglia (Dirigente 
UO Servizi per la mobilità)

Paolo Grulla (PO Sistemi 
informativi e agevolazioni 
per la mobilità pubblica)

PRESIDENZA – AREA FS
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI ESTERNE

Federica Marzuoli (Dirigente 
Struttura Coordinamento 
programmazione 
comunitaria e gestione 
fondo sviluppo e coesione)

Marta Vailati (PO 
Coordinamento e supporto 
alle attività di attuazione 
della programmazione 
europea
(FESR e FSE) 2014-2020 e di 

4



presidio del negoziato e 
avvio del periodo 2021-2027)

DG AMBIENTE E CLIMA (per 
Autorità Ambientale)

Roberto Canobio (PO 
Integrazione tra sviluppo 
sostenibile e programmi 
comunitari e impianti e 
sistemi per la mobilità 
elettrica)

DG POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA, GENITORIALITA’ E 
PARI OPPORTUNITA’ (per 
Autorità Pari Opportunità) 

Barbara Fraschetta (PO Pari 
opportunità, prevenzione e 
contrasto alla violenza 
contro le donne)

Laura Bosio (Funzionario UO 
Famiglia e pari opportunità)

ARPA LOMBARDIA Enrico Zini (Dirigente U.O. 
Ricerca, innovazione, 
integrazione delle 
conoscenze)

Dario Bellingeri (Ricerca, 
innovazione, integrazione 
delle conoscenze)

FINLOMBARDA Marco Baccan (Direzione 
Sviluppo Prodotti e Servizi - 
Servizi per la Competitività)

Alessandro Chiesa (Direzione 
Sviluppo Prodotti e Servizi - 
Servizi per la Competitività)

ARIA Angelo Cardani 
(Responsabile Divisione 
Servizi per cittadini e 
imprese)

PRECISATO che le dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000 relative all'assenza di conflitti di interessi sono state rese previa presa 
visione dell’elenco dei beneficiari dei progetti ammessi, in realizzazione nell'ambito 
della  suddetta  Call,  trasmesso  dalla  Struttura  “Investimenti  per  la  ricerca, 
l’innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale  individuate dalla  DGR n.  XI/126 del  18/05/2018  che conferma come 
Direttore  Generale  della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione il Dr. Roberto Albonetti;

VISTA la  l.r.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della X e XI legislatura;

5



DECRETA

1. di costituire, in attuazione della DGR n. 5245 del 31/05/2016 e ss.mm.ii. il Nucleo 
di  Valutazione  della  Linea  Accordi  per  la  Ricerca  e  l’Innovazione  per  la 
valutazione  delle  variazioni  di  progetto  (attività,  piani  finanziari  e  durata)  e  di 
partenariato con la seguente composizione:

DIREZIONE GENERALE DI 
REGIONE LOMBARDIA O 
ENTE DI APPARTENENZA

TITOLARE SUPPLENTE

RICERCA, INNOVAZIONE,
UNIVERSITA', EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(Presidente del NdV)

Roberto Albonetti (Direttore 
Generale Ricerca, 
innovazione,
università, export e
internazionalizzazione)

Rosangela Morana 
(Dirigente UO 
Programmazione e 
governance della ricerca e 
dell'innovazione)

SVILUPPO ECONOMICO Enrico Capitanio (Dirigente 
UO Politiche per la 
competitività delle filiere e 
del contesto territoriale)

Elisabetta Galva (PO 
Programmazione negoziata 
per lo sviluppo territoriale 
delle imprese)

ENTI LOCALI, MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

Barbara Maria Pagani 
(Funzionario Struttura 
Gestione invasi idroelettrici, 
utenze idriche e reti 
energetiche)

WELFARE Alessandra Piatti (Dirigente 
Struttura Reti clinico 
assistenziali e organizzative e 
ricerca)

Mariella De Biase (PO 
Supporto ai programmi di 
sviluppo e innovazione della 
rete ospedaliera)

AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E SISTEMI 
VERDI

Lucia Silvestri (Dirigente UO 
Sviluppo, innovazione e 
promozione delle produzioni 
e del territorio)

Elena Brugna (PO Supporto 
alle politiche di ricerca e 
innovazione in agricoltura)

AUTONOMIA E CULTURA Claudio Gamba (Dirigente 
Struttura Patrimonio culturale 
materiale e immateriale)

Cristina Pellegrino (PO 
Promozione progetti culturali 
nell'ambito dei programmi 
operativi di Regione
Lombardia)

INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E Valeria Chinaglia (Dirigente Paolo Grulla (PO Sistemi 

6



MOBILITA' SOSTENIBILE UO Servizi per la mobilità) informativi e agevolazioni 
per la mobilità pubblica)

PRESIDENZA – AREA FS
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI ESTERNE

Federica Marzuoli (Dirigente 
Struttura Coordinamento 
programmazione 
comunitaria e gestione 
fondo sviluppo e coesione)

Marta Vailati (PO 
Coordinamento e supporto 
alle attività di attuazione 
della programmazione 
europea
(FESR e FSE) 2014-2020 e di 
presidio del negoziato e 
avvio del periodo 2021-2027)

DG AMBIENTE E CLIMA (per 
Autorità Ambientale)

Roberto Canobio (PO 
Integrazione tra sviluppo 
sostenibile e programmi 
comunitari e impianti e 
sistemi per la mobilità 
elettrica)

DG POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA, GENITORIALITA’ E 
PARI OPPORTUNITA’ (per 
Autorità Pari Opportunità) 

Barbara Fraschetta (PO Pari 
opportunità, prevenzione e 
contrasto alla violenza 
contro le donne)

Laura Bosio (Funzionario UO 
Famiglia e pari opportunità)

ARPA LOMBARDIA Enrico Zini (Dirigente U.O. 
Ricerca, innovazione, 
integrazione delle 
conoscenze)

Dario Bellingeri (Ricerca, 
innovazione, integrazione 
delle conoscenze)

FINLOMBARDA Marco Baccan (Direzione 
Sviluppo Prodotti e Servizi - 
Servizi per la Competitività)

Alessandro Chiesa (Direzione 
Sviluppo Prodotti e Servizi - 
Servizi per la Competitività)

ARIA Angelo Cardani 
(Responsabile Divisione 
Servizi per cittadini e 
imprese)

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che:
◦ i  suoi  componenti  non percepiranno alcun gettone di  presenza per le 

attività svolte;
◦ lo stesso ha durata fino al 30 giugno 2021, data ipotetica di chiusura dei 

29  progetti  ammessi  alla  Call  approvata  con  la  suddetta  DGR  n. 
5245/2016 e ss.mm.ii.;

◦ la segreteria del Nucleo è svolta dalla Struttura pro-tempore “Investimenti 
per la ricerca, l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

7



3. di precisare altresì che per la valutazione dei progetti, il Nucleo di Valutazione 
potrà essere supportato da esperti esterni;

4. di  stabilire  che  il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:

◦ è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà 
dei  componenti  più  uno)  e  le  decisioni  sono  prese  a  maggioranza 
assoluta dei votanti;

◦ in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il 
quorum per l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

◦ in  caso di  manifesta  urgenza o impossibilità  a riunirsi  potrà  attivare la 
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di  
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs.vo 33/2013;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione, nella pagina dedicata alla Call  Accordi  per la ricerca e 
l’innovazione  nel  sito  della  Programmazione  europea 
(www.fesr.regione.lombardia.it);

7. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di valutazione.

IL DIRETTORE GENERALE

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

